

अनुदान संख्या 52 - गृह मंत्रालय
GRANT No. 52 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	2925,36,00		
			2925,38,00	1580,36,88
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			588,60,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	49,34,00		
			53,59,00	45,37,78
पूरक	Supplementary	4,25,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,10,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	20650.00		
			20723.00	19144.87
पु.	R.	73.00		
				-1578.13
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	11962.00		
पू.	S.	2.00	11921.00	8437.36
पु.	R.	-43.00		
				-3483.64

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	22000.00
पु.	R.	-22000.00
मुख्य शीर्ष "3454"	Major Head "3454"			
जनगणना, सर्वेक्षण तथा सांख्यिकी	Census, Surveys and Statistics			
मू.	O.	210741.00	173881.00	105078.91
पु.	R.	-36860.00		-68802.09
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments			
		26992.00	25352.63	-1639.37

(I) ₹22308.00 लाख का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹22200.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" - "जनगणना - निदेशन और प्रशासन - भारत का महापंजीयक" - ₹22000.00 लाख पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "3601" - "योजनेतर अनुदान - चुनाव - अन्य अनुदान - संसद और राज्य विधान सभा चुनावों के दौरान होमगार्डों की तैनाती" - ₹200.00 लाख राज्य सरकारों से पूर्ति के दावे प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(I) Provision of ₹22308.00 lakhs remained wholly unutilized under five heads; of these ₹22200.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2552" - "Census - Direction and Administration – Registrar General of India" – ₹22000.00 lakhs - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head "3601" – "Non-Plan Grants – Elections – Other Grants – Deployment of Home Guards during the Parliament and State Assembly Elections" – ₹200.00 lakhs - due to non-receipt of reimbursement claims from the State Governments.

(II) Under Major Head "2052" – "Secretariat" – savings occurred under the following heads:-

(का) “गृह मंत्रालय” - ₹1032.13 लाख की बचत (₹18829.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, चिकित्सा दावों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और सचिवालय सेवा संगठन के संचार नेटवर्क के खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “संसदीय राजभाषा समिति” - ₹119.29 लाख की बचत (₹313.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अधिकारियों के स्थानांतरण की वजह से कम बिल प्राप्त होने के कारण हुई।

(गा) “गृह मंत्रालय का विभागीय लेखा संगठन” - ₹353.71 लाख की बचत (₹1508.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने, कार्यालय फर्नीचर की खरीद के लिए प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान न किए जाने और कम्प्यूटरों की खरीद के लिए पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय से बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2070” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “क्षेत्रीय परिषदें - अंतर्राज्यीय परिषद” - ₹277.07 लाख की बचत (₹583.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, बैठकों/सम्मेलनों, यात्रा और चिकित्सा दावों के लिए निधियों की कम आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) “नागरिक सुरक्षा - नागरिक सुरक्षा महानिदेशक” - ₹159.90 लाख की बचत (₹425.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने, होम गार्ड और नागरिक सुरक्षा स्थापना दिवस के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(गा) “अग्नि से बचाव तथा नियंत्रण”-

(क) “राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कालेज” - ₹149.20 लाख की बचत (₹465.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और दावे प्राप्त

(A) “Ministry of Home Affairs” – saving of ₹1032.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18829.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards salary, medical claims and non-finalisation of purchase proposals of Communication Network of Secretariat Service Organisation.

(B) “Parliamentary Committee on Official Language” - saving of ₹119.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹313.00 lakhs) was due to receipt of less bills owing to transfer of officers.

(C) “Departmental Accounting Organization of MHA” - saving of ₹353.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1508.00 lakhs) due to non-filling up of vacant posts, non-approval of proposal for purchase of office furniture and non-receipt of bills from Directorate General of Supplies and Disposals for purchase of computers.

(III) Under Major Head “2070” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Zonal Councils – Inter State Council” – saving of ₹277.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹583.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards meetings/conferences, travel and medical claims.

(B) “Civil Defence - Director General of Civil Defence” - saving of ₹159.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹425.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds for Raising Day of Home Guard and Civil Defence.

(C) “Fire Protection and Control”-

(a) “National Fire Service College” - saving of ₹149.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹465.00 lakhs) was due to non-

न होने के कारण हुई।

filling up of vacant posts and non-receipt of claims.

- (ख) “अग्निशमन और आपात सेवाओं का सुदृढीकरण” - ₹717.18 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आग से खतरा और जोखिम विश्लेषण अध्ययन, घरेलू यात्रा और प्रशासनिक व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।
- (घा) “राजभाषा”-
- (क) “केंद्रीय सरकार के कर्मचारियों को हिन्दी शिक्षण” - ₹325.60 लाख की बचत (₹2119.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, छुट्टी नकदीकरण और छुट्टी यात्रा रियायत के लिए कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ख) “केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो” - ₹217.24 लाख की बचत (दिसम्बर, 2012 और मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹0.90 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹872.90 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने के कारण हुई।
- (ग) “अन्य स्कीमें” - ₹1237.75 लाख की बचत (दिसम्बर, 2012 और मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹1.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2571.10 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सी-डैक, पुणे द्वारा हिन्दी में साफ्टवेयर विकास का कार्य पूरा न होने के कारण हुई।
- (IV) मुख्य शीर्ष “3454” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (b) “Strengthening of Fire and Emergency Services” – saving of ₹717.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Fire Hazard and Risk Analysis Study, domestic travel and administrative expenses.
- (D) “Official Language” -
- (a) “Teaching Hindi to Central Government Employees” - saving of ₹325.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2119.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less claims towards leave encashment and leave travel concession.
- (b) “Central Translation Bureau” - saving of ₹217.24 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹872.90 lakhs including token supplementary grant of ₹0.90 lakh obtained in December, 2012 and March, 2013) was due to non-filling up of vacant posts.
- (c) “Other Schemes” - saving of ₹1237.75 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2571.10 lakhs including token supplementary grant of ₹1.10 lakh obtained in December, 2012 and March, 2013) was due to non-completion of work of Software development in Hindi by C-DAC, Pune.
- (IV) Under Major Head “3454” – savings occurred under the following heads:-

(का) “जनगणना”-

(क) “निदेशन और प्रशासन - अधीक्षण” - ₹118.35 लाख की बचत (₹5162.67 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, चिकित्सा और घरेलू यात्रा व्ययों के लिए कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “जनगणना आंकड़ों का कम्प्यूटरीकरण - जनगणना आंकड़ों के संसाधन के लिए कम्प्यूटर प्रणाली” - ₹210.22 लाख की बचत (₹9077.20 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निधियों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(ग) “अन्य व्यय” -

(i) “परिगणन” - ₹2917.27 लाख की बचत (₹3782.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना कार्यकर्ताओं के संबंध में राज्य सरकारों से कम दावे प्राप्त होने और प्रक्रियात्मक औपचारिकताओं को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने तथा परामर्शदाताओं को काम पर न रखे जाने के कारण हुई।

(ii) “प्रकाशन” - ₹401.84 लाख की बचत (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनशक्ति की कमी की वजह से आंकड़ों के सत्यापन/जनगणना प्रकाशनों के कार्यकलापों को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने के कारण हुई।

(iii) “जन्म-मरण के आंकड़ों की प्रणाली में सुधार” - ₹1536.22 लाख की बचत (₹3935.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आंकड़े उपलब्ध न होने की वजह से नई एसआरएस इकाइयों में बेसलाइन सर्वेक्षण शुरू न होने, सीआरएस डाटा अंकीकरण और अभिलेखीकरण के लिए राज्यों से प्रस्ताव प्राप्त न होने तथा कार्यालय उपस्करों

(A) “Census” -

(a) “Direction and Administration – Superintendence” – saving of ₹118.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5162.67 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims towards medical and domestic travel expenses.

(b) “Computerization of Census Data - Computer System for Processing Census Data” – saving of ₹210.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9077.20 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less utilization of funds by Central Public Works Department.

(c) “Other Expenditure” –

(i) “Enumeration” – saving of ₹2917.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3782.00 lakhs) was due to receipt of less claims from the State Governments towards Census functionaries and delay in finalization of procedural formalities and non-engagement of consultants.

(ii) “Publications” – saving of ₹401.84 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to delay in data verification/finalization activities of Census Publications owing to shortage of man-power.

(iii) “Improvements in Vital Statistics Systems” - saving of ₹1536.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3935.00 lakhs) was due to non-commencement of Baseline Survey in new SRS units owing to non-availability of data, non-receipt of

की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

- (iv) “जीआईएस आधारित नगर मानचित्रण” - ₹364.17 लाख की बचत (₹936.60 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना स्कीमों को अंतिम रूप न दिए जाने और परामर्शदाताओं/अस्थायी अन्वेषकों की नियुक्ति को अंतिम रूप दिए जाने में विलम्ब होने के कारण हुई।
- (v) “जनगणना में आंकड़ा विकीर्णन कार्यक्रमलाप का आधुनिकीकरण” - ₹295.92 लाख की बचत (₹835.78 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना स्कीमों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (खा) “सर्वेक्षण और सांख्यिकी - अन्य व्यय” -
- (क) “भारतीय मातृभाषा सर्वेक्षण” - ₹148.43 लाख की बचत (₹404.97 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लिप्यंकन/विश्लेषण के पूरा न होने तथा बाह्य स्रोतों से नियुक्त विद्वानों/विश्वविद्यालयों के प्रोफेसरों से रिपोर्टें प्राप्त न होने के कारण हुई।
- (ख) “राष्ट्रीय जनगणना रजिस्टर” - ₹99539.44 लाख की बचत (₹175482.03 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मंत्रिमंडल/मंत्रियों के समूह द्वारा स्कीम को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।
- (V) मुख्य शीर्ष “3601” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (का) “योजनेतर अनुदान - अन्य प्रशासनिक सेवाएं - होम गार्ड - राज्यों को होम गार्डों के लिए प्रतिपूर्ति” - ₹111.98 लाख की बचत (₹3700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से अपूर्ण दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

proposals from states for CRS data digitization and Archiving and non-procurement of office equipments.

- (iv) “GIS based Town Mapping” - saving of ₹364.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹936.60 lakhs) was due to non-finalisation of Plan Schemes and delay in finalization of engagement of Consultants/Temporary Investigators.
- (v) “Modernization of Data Dissemination Activity in Census” - saving of ₹295.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹835.78 lakhs) was due to non-finalisation of Plan Schemes.
- (B) “Surveys and Statistics - Other Expenditure” -
- (a) “Mother Tongue Survey of India” – saving of ₹148.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹404.97 lakhs) was due to non-completion of transcription/analysis and non-receipt of reports from out sourced Scholars/Professors of Universities.
- (b) “National Population Register” – saving of ₹99539.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175482.03 lakhs) was due to non-approval of scheme by the Cabinet/ Group of Ministers.
- (V) Under Major Head “3601”- savings occurred under the following heads:-
- (A) “Non-Plan Grants - Other Administrative Services – Home Guards – Reimbursement to States for Home Guards” – saving of ₹111.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3700.00 lakhs) was due to receipt of incomplete claims from the State Governments.

(खा) “राज्य योजना स्कीमों के लिए अनुदान - एकमुश्त अनुदान” -

(क) “राज्यों में अग्निशमन सेवाओं का आधुनिकीकरण” - ₹999.87 लाख की बचत (₹5200.00 लाख के स्वीकृत प्रवधान की तुलना में) योजना स्कीम शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(ख) “नागरिक सुरक्षा के नवीकरण के लिए राज्यों को सहायता अनुदान” - ₹374.52 लाख की बचत (₹2239.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से उपयुक्त उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

(VI) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹257.24 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत से 77 प्रतिशत तक थीं।

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹150.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा की मुख्य शीर्ष “3601” - “योजनेतर अनुदान - अन्य प्रशासनिक सेवाएं - अन्य अनुदान - असम में अवैध प्रवासी (निर्धारण) अधिकरण - असम में अधिकरण” के अंतर्गत अनुदानों की पूरक मांगों के अनुबंध द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹821.22 लाख) मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹425.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत थीं।

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(B) “Grants for State Plan Schemes – Block Grants” -

(a) “Modernization of Fire Services in States” – saving of ₹999.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5200.00 lakhs) was due to non-launching of the plan scheme.

(b) “Grants-in-aid to States for revamping of Civil Defence” – saving of ₹374.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2239.00 lakhs) was due to non-receipt of adequate utilization certificates from the State Governments.

(VI) Under four heads savings of ₹257.24 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 23 percent to 77 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹150.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament vide Annexure to Supplementary Demands for Grants under Major Head “3601” – “Non-Plan Grants – Other Administrative Services – Other Grants – Illegal Migrants (Determination) Tribunals in Assam (IMDT) – Tribunals in Assam”.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹821.22 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹425.00 lakhs obtained in March, 2013 and constituted 15 percent of the total sanctioned provision.

Savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services				
मू.	O.	673.00	370.00	361.09	-8.91
पु.	R.	-303.00			
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"				
आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	461.00	415.00	6.28	-408.72
पु.	R.	-46.00			

(I) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "जनगणना" - ₹110.14 लाख की बचत (₹130.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपेक्षित मानचित्रण उपस्करों की पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय दर संविदा पर खरीद के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कालेज" - ₹136.83 लाख की बचत (₹286.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी एवं उपस्करों तथा मोटर वाहनों की अधिप्राप्ति के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन - अन्य आवास - संरक्षितों के आवासों में सुरक्षा संबंधी निर्माण कार्य" के अंतर्गत ₹454.72 लाख की बचत (₹461.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संरक्षितों के आवास पर केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा नवीकरण कार्य पूरा न किए जाने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "4070" - "Other Expenditure" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Census" - saving of ₹110.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹130.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for purchase of required mapping equipments on Directorate General of Supplies and Disposals rate contract.

(B) "National Fire Service College" - saving of ₹136.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹286.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards procurement of machinery and equipments and motor vehicles.

(II) Under Major Head "4216" - "Government Residential Buildings - Other Housing - Security related works at the residences of protectees" - saving of ₹454.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹461.00 lakhs) was due to non-completion of renovation work at protectees residence by Central Public Works Department.